

Số: 15/42/KH-UBND

Biên Hòa, ngày 27 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi trang trí đèn, hoa thành phố Biên Hòa, lần thứ VI năm 2020.

Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020), Mừng Xuân Canh Tý năm 2020, chào mừng Đại hội Đảng các cấp và các ngày lễ lớn trong năm 2020;

Tiếp tục cụ thể hóa Quyết định số 2488/QĐ-TTg ngày 30/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Biên Hòa là đô thị loại I của tỉnh Đồng Nai;

Tiếp theo kế hoạch số 12687/KH-UBND ngày 07/10/2019 của UBND thành phố Biên Hòa về việc tổ chức đường hoa Nguyễn Văn Trị nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020;

Hòa chung không khí của Lễ hội đường hoa Nguyễn Văn Trị, mừng Xuân Canh Tý, UBND thành phố Biên Hòa xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi trang trí đèn hoa thành phố Biên Hòa lần thứ VI, năm 2020 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Nhằm nâng cao nhu cầu hưởng thụ sinh hoạt văn hóa, vui chơi giải trí lành mạnh, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân với niềm lạc quan về những thành tựu phát triển của thành phố Biên Hòa. Mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý năm 2020.

- Công tác tổ chức đảm bảo theo tinh thần trang trọng, vui tươi, tiết kiệm, an toàn, thiết thực; gắn với tạo khí thế hăng hái thi đua lao động xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể vững mạnh, gắn chặt với đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ và nhân dân, đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.

- Thông qua Hội thi góp phần nâng cao ý thức cộng đồng, ý thức công dân của thành phố Biên Hòa đô thị loại I, thực hiện nếp sống văn minh, nâng cao chất lượng đời sống văn hóa cơ sở, tạo điểm nhấn, nét đẹp văn hóa trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

2. Yêu cầu.

- Công tác tổ chức cần sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các ngành và chính quyền địa phương, nhằm nâng cao trách nhiệm và hiệu quả của cơ quan quản lý Nhà nước, các tổ chức chính trị, đoàn thể xã hội trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường, trật tự đô thị xây dựng và nhân rộng

tuyên đường kiểu mẫu “Xanh, sạch, đẹp, thân thiện với môi trường” đạt hiệu quả và có hiệu ứng lan tỏa sâu rộng đến tận các khu phố, ấp, khu dân cư, tuyên truyền giáo dục, vận động nhân dân làm tốt công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, bảo vệ môi trường và thực hiện nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG.

1. Nội dung.

- Mừng năm mới 2020, đón Xuân Canh Tý năm 2020 và chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/20/1930 - 03/20/2020), chào mừng Đại hội Đảng các cấp và các ngày lễ lớn năm 2020.

- Giới thiệu những thành tựu đạt được của các tầng lớp nhân dân dưới sự lãnh đạo của Đảng; động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, vượt khó khăn, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu Kinh tế - Xã hội năm 2020.

- Thể hiện những nét đẹp văn hóa của địa phương, tuyên truyền đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, đảm bảo xây dựng thành phố Biên Hòa đô thị loại I đạt chuẩn văn minh.

2. Hình thức.

- Bằng nhiều hình thức, phương tiện, loại hình thông tin tuyên truyền cổ động trực quan như: cờ hoa, biểu ngữ, pano, băng rôn, khẩu hiệu, ánh sáng điện, đèn led, đèn lồng và các hình thức khác đảm bảo mỹ thuật, an toàn lâu bền và thân thiện với môi trường.

- Đề nghị các đơn vị bám sát nội dung chủ đề đẩy nhanh tiến độ trang trí theo thời gian quy định;

3. Đối tượng.

Đối tượng hưởng ứng đăng ký tham gia Hội thi trang trí đèn, hoa thành phố Biên Hòa lần thứ VI, năm 2020 gồm:

a) Tất cả các Trụ sở, công sở của cơ quan, ban, ngành, đoàn thể từ Trung ương, tỉnh, thành phố và UBND 30 phường, xã.

b) Tất cả các công chèo nông thôn mới, công chèo thuộc tuyến đường đạt danh hiệu tuyến đường văn hóa, các công chèo khu phố văn hóa; các di tích lịch sử, các Nhà Văn hóa...

c) Tất cả các Công ty, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cửa hàng buôn bán (mặt tiền) (gọi tắt là Doanh nghiệp) trên các tuyến đường đạt danh hiệu khu phố văn hóa đều hưởng ứng đăng ký tham gia trang trí đèn, hoa.

+ **Bảng A**, gồm: Hà Huy Giáp (Quyết Thắng); Nguyễn Văn Trị (Hòa Bình, Thanh Bình); Hoàng Minh Châu (Hòa Bình); Cách mạng Tháng Tám (Quyết Thắng, Quang Vinh, Hòa Bình, Thanh Bình); Phan Chu Trinh (Hòa Bình, Thanh Bình, Quang Vinh); Phan Đình Phùng (Thanh Bình, Quang Vinh, Trung Dũng); Huỳnh Văn Lũy (Hòa Bình); Huỳnh Văn Nghệ (Bửu Long); 30/4 (Trung Dũng, Thanh Bình, Quyết Thắng); Hưng Đạo Vương (Trung Dũng, Thanh Bình, Quyết

Thắng). Lưu ý vận động các tất cả các Doanh nghiệp, ngân hàng trên tuyến đường cùng tham gia.

+ Bảng B, gồm: Các Công ty, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cửa hàng buôn bán (mặt tiền) không nằm trong danh sách tuyến đường danh hiệu khu phố Văn hóa do địa phương vận động và đăng ký với Ban tổ chức.

d) Các đơn vị, trường học gồm: đại học, cao đẳng, trung cấp, trường dạy nghề, trường Trung học phổ thông, trường trung học cơ sở, trường tiểu học, trường mầm non công lập và dân lập (gọi chung là Trường học) đóng trên địa bàn thành phố Biên Hòa đều hưởng ứng đăng ký tham gia trang trí đèn hoa.

e) Các hộ gia đình cá nhân mặt tiền trên các tuyến đường thành phố Biên Hòa đều hưởng ứng đăng ký tham gia trang trí đèn hoa.

III. TIÊU CHÍ THỰC HIỆN.

Các đơn vị, tổ chức, cá nhân đăng ký dự thi phải đảm bảo các nội dung và tiêu chí như sau:

1. Trang trí đèn, hoa, khẩu hiệu.

a) Đối với Trụ sở, công sở của cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, trường học từ Trung ương, tỉnh, thành phố và UBND 30 phường; xã các công chào nông thôn mới; công chào cần đảm bảo:

Trang trí cờ (Đảng và Tổ quốc), hoa, băng rôn... pano, băng rôn, khẩu hiệu, ánh sáng điện, đèn led, đèn lồng và các hình thức khác đảm bảo mỹ thuật, an toàn lâu bền và thân thiện với môi trường; khuyến khích trang trí sáng tạo, trang trí đèn LED nhấp nháy nhiều màu sắc. Nội dung trang trí gắn liền nội dung mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý năm 2020;

b) Đối với các Công ty, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cửa hàng buôn bán (mặt tiền) cần đảm bảo:

Nội dung trang trí đèn hoa băng rôn... gắn liền nội dung chào đón Tết Dương lịch 2020, đón tết cổ truyền Xuân Canh Tý năm 2020, nội dung quảng cáo, màu sắc, kích cỡ, trang trí đèn chiếu sáng, đèn màu phải hài hòa, hợp lý trong tổng thể mỹ quan chung trên đường phố. Qua đó, quảng bá hình ảnh, thương hiệu các đơn vị, đồng thời, chấn chỉnh các băng, biển hiệu băng rôn, panô quảng cáo của cửa hàng, cửa hiệu không phù hợp.

c) Các sản phẩm trang trí mang tính truyền thống và ý nghĩa cuộc sống đời thường mang điểm nhấn của ngày Tết cổ truyền dân tộc (*lưu ý không sử dụng đèn lồng có tiếng nước ngoài*)

2. Tuyến đường treo cờ đẹp nhất.

- Mỗi hộ gia đình đều thực hiện tốt việc treo cờ Tổ quốc trong các dịp lễ, tết theo quy định của Nhà nước, địa phương, đảm bảo thực hiện Bộ giá treo cờ Tổ Quốc đồng bộ từ 90% -100%

- Vận động các hộ dân, hộ đăng ký kinh doanh trên tuyến đường treo cờ đồng đều, đẹp, không treo cờ cũ, sờn, bạc màu, không bị xoắn, rơi rớt, không treo

cờ ngược đảm bảo từ 95% - 100%, Các Cơ quan, công sở, đơn vị nhà nước trên tuyến đường đảm bảo treo cờ Đảng, Tổ quốc đầy đủ.

3. Tuyến đường Xanh, sạch, đẹp, không có rác quảng cáo trái phép.

- Các tuyến đường đảm bảo các tiêu chí: Xanh, sạch, đẹp, xây dựng tốt trật tự mỹ quan đô thị, thực hiện tốt công tác trị an trên đường phố, Trang trí đèn, hoa, treo cờ đẹp nhất;

- Từng gia đình có ý thức bảo quản, chăm sóc cây xanh đường phố, giữ gìn vệ sinh sạch đẹp, thông thoáng vỉa hè, lòng lề đường. Có ý thức trang trí làm đẹp mặt tiền hộ gia đình.

- Có trật tự trong việc treo, dán khẩu hiệu, áp phích quảng cáo trên đường phố phải đúng quy định nơi công cộng. Không phát tờ rơi tại các chốt đèn giao thông; Không để viết, vẽ, treo, dán các loại quảng cáo trên vách tường, trụ điện...

IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO.

1. Thành lập Ban tổ chức.

Gồm các thành viên như sau:

- UBND thành phố Biên Hòa, Trưởng ban;
- Phòng Văn hóa và Thông tin, Phó ban thường trực;
- Phòng Quản lý đô thị, Phó ban;
- Văn phòng HĐND-UBND thành phố, thành viên;
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, thành viên;
- Thành đoàn Biên Hòa, thành viên;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo, thành viên;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch, thành viên;
- Phòng Nội vụ thành phố, thành viên;
- Tổ nghiệp vụ Văn hóa - Phòng Văn hóa và Thông tin, thành viên.

2. Thành lập Ban giám khảo.

- UBND thành phố Biên Hòa, Trưởng ban Giám khảo
- Phòng Văn hóa và Thông tin, Phó ban thường trực
- Trung tâm Văn hóa Đồng Nai, thành viên;
- Trung tâm Văn hóa và Điện ảnh tỉnh, thành viên;
- Phòng Quản lý đô thị, thành viên;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo; thành viên;
- Thành đoàn Biên Hòa, thành viên.
- Tổ nghiệp vụ Văn hóa - Phòng Văn hóa và Thông tin, thành viên.
- Chuyên viên Tổ nghiệp vụ Văn hóa, Thư ký.

V. GIẢI THƯỞNG.

1. Cơ cấu giải thưởng.

a) Giải tập thể.

- Giải nhất, nhì, ba và 03 giải khuyến khích cho Trụ sở, công sở của cơ quan, ban, ngành, đoàn thể... trang trí đèn, hoa đẹp;
- Giải nhất, nhì, ba và 03 giải khuyến khích Trụ sở, UBND 30 phường xã trang trí đèn, hoa đẹp;
- Giải nhất, nhì, ba và 03 giải khuyến khích cho công chào nông thôn mới; công chào công chào khu phố văn hóa phường, xã trang trí đèn, hoa đẹp;
- Giải nhất, nhì, ba và 03 giải khuyến khích cho Công ty, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cửa hàng buôn bán trang trí đèn, hoa đẹp;
- Giải nhất, nhì, ba và 03 giải khuyến khích cho trường học trang trí đèn, hoa đẹp;
- Giải nhất, nhì, ba và 03 giải khuyến khích cho tuyến đường Treo cờ đẹp nhất đẹp;
- Giải nhất, nhì, ba cho tuyến Xanh, sạch, đẹp, không có rác quảng cáo trái phép;

b) Giải cá nhân.

- Giải nhất, nhì, ba và 03 giải khuyến khích cho hộ gia đình trang trí mặt tiền đẹp nhất.

2. Trị giá giải thưởng.

- 08 giải nhất: 2.000.000đ/giải (kèm giấy khen UBND thành phố)
- 08 giải nhì: 1.500.000đ/giải (kèm giấy khen UBND thành phố)
- 08 giải ba: 1.000.000đ/giải (kèm giấy khen UBND thành phố)
- 24 giải khuyến khích: mỗi giải 500.000đ/giải (kèm giấy khen UBND thành phố)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phân công trách nhiệm.

- Giao Phòng Văn hóa và Thông tin là cơ quan Thường trực tham mưu UBND thành phố xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Hội thi cấp thành phố đạt kết quả; phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND 30 phường, xã trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố đưa tin, bài, ảnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh - truyền hình, website thành phố; hệ thống truyền thanh cơ sở về Hội thi trang trí đèn hoa chào Xuân Canh Tý năm 2020 thành phố Biên Hòa lần thứ VI, năm 2020;

- UBND 30 phường, xã tổ chức vận động tất cả các đơn vị, tổ chức, cá nhân đăng ký dự thi đạt kết quả.

2. Thời gian tổ chức:

- Triển khai kế hoạch, Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo: Cuối tháng 11/2019;
- Triển khai kế hoạch lấy ý kiến các ngành và phường, xã: Tuần đầu tháng 12/2019, tại Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố Biên Hòa.
- Thời gian đăng ký dự thi từ cấp phường, xã: Từ 11/12 - 20/12/2019;
- Thời gian chấm điểm: Trước tết Nguyên đán 2020, sẽ thông báo sau.
- Tổng kết trao giải thưởng: Sẽ thông báo sau

3. Kinh phí.

- Sử dụng từ nguồn ngân sách năm 2020 của Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Biên Hòa;
- Từ nguồn xã hội hóa và ngân sách địa phương tự cân đối năm 2020 của UBND 30 phường, xã.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi trang trí đèn, hoa lần thứ VI, năm 2020 của UBND thành phố Biên Hòa; đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND 30 phường, xã hưởng ứng, tích cực tham gia Hội thi. /

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Đồng Nai (b/c);
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đồng Nai;
- Thường trực Thành ủy (b/c);
- Thường trực HĐND TP (b/c);
- CT, các PCT UBND TP;
- UBMTTQVN TP và các Hội, Đoàn thể TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Chánh, các PVP HĐND-UBND TP;
- Các cơ quan, đơn vị TP;
- UBND 30 phường, xã;
- Lưu: VT, TH (VX)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Chí Cường